
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노후 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 주민복지과

주민복지과 187,522,836 183,385,650 4,137,186

국 132,421,883 131,381,958 1,039,925

기 94,792 89,476 5,316

시 44,695,473 44,275,117 420,356

구 10,310,688 7,639,099 2,671,589

노인복지증진 150,848,923 150,742,817 106,106

국 113,116,765 113,158,040 △41,275

기 71,728 72,178 △450

시 31,268,085 31,276,790 △8,705

구 6,392,345 6,235,809 156,536

노후 생활안정 지원 132,766,848 132,819,342 △52,494

국 105,371,430 105,412,705 △41,275

기 71,728 72,178 △450

시 22,078,516 22,087,221 △8,705

구 5,245,174 5,247,238 △2,064

기초연금 지급 128,979,362 129,030,956 △51,594

국 103,183,490 103,224,765 △41,275

시 20,636,698 20,644,953 △8,255

구 5,159,174 5,161,238 △2,064

301 일반보전금 128,979,362 129,030,956 △51,594

국 103,183,490 103,224,765 △41,275

시 20,636,698 20,644,953 △8,255

구 5,159,174 5,161,238 △2,064

01 사회보장적수혜금 128,979,362 129,030,956 △51,594

○기초연금 지급 128,979,362 129,030,956 △51,594경정 128,979,362,000원

국 103,183,490 103,224,765 △41,275

시 20,636,698 20,644,953 △8,255

구 5,159,174 5,161,238 △2,064

독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원 143,456 144,356 △900

기 71,728 72,178 △450

시 71,728 72,178 △450

307 민간이전 143,456 144,356 △900

기 71,728 72,178 △450

시 71,728 72,178 △450

10 사회복지시설법정운영비보조 143,456 144,356 △900

○독거노인장애인 응급안전안심서비스 운영지원

143,456 144,356 △900경정 143,456,000원

기 71,728 72,178 △450

시 71,728 72,178 △450

노인복지시설 지원 3,099,844 2,941,244 158,600

국 386,492 386,492 0

시 1,616,838 1,616,838 0

구 1,096,514 937,914 158,600

경로당 운영 지원 710,844 640,244 70,600

시 299,302 299,302 0

구 411,542 340,942 70,600

201 일반운영비 2,600 2,000 600



부서: 주민복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 2,600 2,000 600

○우정경로당 전세권설정 및 부동산중개수수료

제비용 600 0 600600,000원

406 기타자본이전 70,000 0 70,000

01 기타자본이전 70,000 0 70,000

○우정경로당 임대차 보증금 70,000 0 70,00070,000,000원

문현노인복지관 건립 88,000 0 88,000

405 자산취득비 88,000 0 88,000

01 자산및물품취득비 88,000 0 88,000

○문현노인복지관 기자재 88,000 0 88,00088,000,000원

장애인 복지증진 32,493,941 30,977,914 1,516,027

국 19,027,381 17,946,181 1,081,200

기 23,064 17,298 5,766

시 13,392,671 12,963,610 429,061

구 50,825 50,825 0

장애인 복지보장 32,363,352 30,977,914 1,385,438

국 18,896,792 17,946,181 950,611

기 23,064 17,298 5,766

시 13,392,671 12,963,610 429,061

구 50,825 50,825 0

장애인주간보호시설 운영지원 746,838 733,760 13,078

시 746,838 733,760 13,078

307 민간이전 746,838 733,760 13,078

시 746,838 733,760 13,078

10 사회복지시설법정운영비보조 746,838 733,760 13,078

○장애인 주간보호시설 운영지원 746,838 733,760 13,078

-인건비 677,150 664,072 13,078경정 677,150,000원

시 677,150 664,072 13,078

청각장애인 달팽이관 수술지원 2,880 0 2,880

시 2,880 0 2,880

301 일반보전금 2,880 0 2,880

시 2,880 0 2,880

01 사회보장적수혜금 2,880 0 2,880

○청각장애인 달팽이관 수술지원 2,880 0 2,8802,880,000원

시 2,880 0 2,880

장애인 활동지원급여 지원 12,402,311 11,237,444 1,164,867

국 8,681,618 7,866,211 815,407

시 3,720,693 3,371,233 349,460

308 자치단체등이전 12,402,311 11,237,444 1,164,867

국 8,681,618 7,866,211 815,407

시 3,720,693 3,371,233 349,460

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 12,402,311 11,237,444 1,164,867

○장애인 활동지원급여 지원

12,402,311 11,237,444 1,164,867경정 12,402,311,000원



부서: 주민복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 8,681,618 7,866,211 815,407

시 3,720,693 3,371,233 349,460

활동보조 가산급여 118,447 54,938 63,509

국 82,914 38,457 44,457

시 35,533 16,481 19,052

308 자치단체등이전 118,447 54,938 63,509

국 82,914 38,457 44,457

시 35,533 16,481 19,052

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 118,447 54,938 63,509

○활동보조 가산급여 118,447 54,938 63,509경정 118,447,000원

국 82,914 38,457 44,457

시 35,533 16,481 19,052

중증장애인 지역 맞춤형 취업지원 45,864 34,398 11,466

기 23,064 17,298 5,766

시 22,800 17,100 5,700

307 민간이전 45,864 34,398 11,466

기 23,064 17,298 5,766

시 22,800 17,100 5,700

05 민간위탁금 45,864 34,398 11,466

○중증장애인 지역맞춤형 취업지원

45,864 34,398 11,466경정 45,864,000원

기 23,064 17,298 5,766

시 22,800 17,100 5,700

장애인 긴급·특별 돌봄지원 129,638 0 129,638

국 90,747 0 90,747

시 38,891 0 38,891

308 자치단체등이전 129,638 0 129,638

국 90,747 0 90,747

시 38,891 0 38,891

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 129,638 0 129,638

○장애인 긴급특별돌봄지원 129,638 0 129,638129,638,000원

국 90,747 0 90,747

시 38,891 0 38,891

코로나19 취약계층 지원사업 130,589 0 130,589

국 130,589 0 130,589

코로나19 취약계층 돌봄인력 마스크 지원사업 130,589 0 130,589

국 130,589 0 130,589

301 일반보전금 130,589 0 130,589

국 130,589 0 130,589

01 사회보장적수혜금 130,589 0 130,589

○코로나19 취약계층 돌봄인력 마스크 지원사업

130,589 0 130,589130,589,000원

국 130,589 0 130,589

저소득아동 보호 및 육성 215,196 215,196 0

국 171,677 171,677 0

시 21,459 21,459 0



부서: 주민복지과

정책: 저소득아동 보호 및 육성

단위: 취약아동의 전인적 발달지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 22,060 22,060 0

취약아동의 전인적 발달지원 215,196 215,196 0

국 171,677 171,677 0

시 21,459 21,459 0

구 22,060 22,060 0

취약계층 아동통합서비스 지원 215,196 215,196 0

국 171,677 171,677 0

시 21,459 21,459 0

구 22,060 22,060 0

301 일반보전금 147,796 147,796 0

국 118,237 118,237 0

시 14,779 14,779 0

구 14,780 14,780 0

09 행사실비지원금 12,000 0 12,000

○드림스타트 야외체험 활동비

12,000 0 12,000경정 12,000,000원

국 9,600 0 9,600

시 1,200 0 1,200

구 1,200 0 1,200

12 기타보상금 135,796 147,796 △12,000

○자원봉사자 등 실비보상 1,440 500 940경정 1,440,000원

국 1,152 400 752

시 144 50 94

구 144 50 94

○드림스타트 프로그램 운영

134,356 147,296 △12,940경정 134,356,000원

국 107,485 117,837 △10,352

시 13,435 14,729 △1,294

구 13,436 14,730 △1,294

재무활동(주민복지과) 3,706,460 1,191,407 2,515,053

보전지출(주민복지과) 3,706,460 1,191,407 2,515,053

국시비보조금 반환(주민복지과) 3,706,460 1,191,407 2,515,053

802 반환금기타 3,706,460 1,191,407 2,515,053

01 국고보조금반환금 2,251,498 722,421 1,529,077

○기초연금 집행잔액 975,624 0 975,624

○경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 집행잔액(이

자포함) 65,210 0 65,210

○독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영

지원 집행잔액 5,379 0 5,379

○노인돌봄서비스사업 지원 집행잔액

16,494 0 16,494

○생계급여(노인요양시설) 집행잔액

14,794 0 14,794

○장애인자립생활센터 지원 이자 1 0 1

○장애인활동지원 등 집행잔액 및 이자

286,629 0 286,629

975,623,500원

65,210,000원

5,378,130원

16,493,930원

14,793,640원

420원

286,628,960원



부서: 주민복지과

정책: 재무활동(주민복지과)

단위: 보전지출(주민복지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인일자리지원(일반형일자리) 집행잔액 및

이자 3,256 0 3,256

○생계급여(장애인거주시설) 집행잔액

19,631 0 19,631

○장애인 보조기구교부 집행잔액 및 이자

6,040 0 6,040

○장애인 의료비 지원 이자 12 0 12

○여성장애인 출산비용지원사업 이자 2 0 2

○장애인일자리지원(시간제일자리) 집행잔액 및

이자 4,856 0 4,856

○장애인일자리지원(복지참여형) 집행잔액 및

이자 9,828 0 9,828

○장애인일자리지원(특수교육-복지연계형) 집행

잔액 및 이자 6,547 0 6,547

○장애인거주시설 운영 지원 집행잔액

6,705 0 6,705

○2019년 중증장애인 지역맞춤형 취업지원 사

업 불인정금액 반환금 1,105 0 1,105

○장애인거주시설 기능보강사업(휠체어리프트장

착 차량지원) 집행잔액 143 0 143

○2019년 장애인 전동보장구 충전기 설치 집행

잔액 및 이자 1,078 0 1,078

○중증장애인 지역 맞춤형 취업지원 집행잔액

및 이자 14,262 0 14,262

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 집행잔

액 및 이자 1,410 0 1,410

○장애인연금 급여 지급 집행잔액

83,282 0 83,282

○장애수당(기초) 지급 집행잔액 1,432 0 1,432

○장애수당(차상위 등) 지급 집행잔액

5,357 0 5,357

3,255,510원

19,630,630원

6,039,460원

11,500원

1,700원

4,855,540원

9,827,950원

6,546,370원

6,704,910원

1,104,880원

142,260원

1,077,500원

14,261,330원

1,409,490원

83,281,750원

1,432,000원

5,357,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,454,962 468,986 985,976

○노인교실 운영 보조금 집행잔액 및 이자

12,945 0 12,945

○2020년 노인복지관 운영지원 집행잔액

16,963 0 16,963

○2020년 노인복지관 운영지원 이자 8 0 8

○재가노인지원서비스센터 운영비 집행잔액 및

이자 7,823 0 7,823

○노인의료복지시설 종사자 복지수당 집행잔액

24,642 0 24,642

○생계급여(노인요양시설) 집행잔액

1,644 0 1,644

○노인의료복지시설 등급외자부담금 집행잔액

1 0 1

○경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 집행잔액(이

자포함) 130,421 0 130,421

12,944,540원

16,962,910원

7,430원

7,822,300원

24,641,940원

1,643,740원

830원

130,420,020원



부서: 주민복지과

정책: 재무활동(주민복지과)

단위: 보전지출(주민복지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○경로당 활성화프로그램 지원 집행잔액

8,750 0 8,750

○경로당 운영비 지원 집행잔액 112,999 0 112,999

○경로당 추석절 위문품 지원 집행잔액

40 0 40

○기초연금 집행잔액 195,126 0 195,126

○독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영

지원 집행잔액 5,379 0 5,379

○노인급식지원 이자 5 0 5

○시니어클럽 운영 집행잔액 및 이자 24 0 24

○노인돌봄서비스사업 지원 집행잔액

7,039 0 7,039

○장애인거주시설 운영 시비추가지원 집행잔액

34,662 0 34,662

○생계급여(장애인거주시설) 집행잔액

2,182 0 2,182

○장애인거주시설 운영 지원 집행잔액 및 이자

2,878 0 2,878

○장애인공동생활가정 지원 집행잔액 및 이자

41,781 0 41,781

○장애인직업재활시설 지원 집행잔액 및 이자

52,675 0 52,675

○장애인거주시설 기능보강사업(휠체어리프트장

착 차량지원) 집행잔액 143 0 143

○과년도 퇴직적립금(기쁨과성장의홈) 반납

1,421 0 1,421

○2019년 중증장애인 지역맞춤형 취업지원 사

업 불인정금액 반환금 1,105 0 1,105

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 집행잔

액 및 이자 1,410 0 1,410

○장애인연금 급여 지급 집행잔액

35,693 0 35,693

○장애인연금 급여 지급 이자 8,539 0 8,539

○장애수당(기초) 지급 집행잔액 613 0 613

○장애수당(기초) 지급 이자 673 0 673

○장애수당(차상위 등) 지급 집행잔액

2,295 0 2,295

○장애수당(차상위 등) 지급 이자 450 0 450

○장애인 재활수당 집행잔액 320 0 320

○장애인 재활수당 이자 252 0 252

○장애인일자리지원(일반형일자리) 집행잔액 및

이자 3,256 0 3,256

○장애인자립생활센터 지원 집행잔액 1 0 1

○장애인자립생활센터 지원 이자 1 0 1

○장애인일자리(시간제일자리) 집행잔액 및 이

자 4,856 0 4,856

8,750,000원

112,998,330원

39,100원

195,125,300원

5,378,130원

4,460원

23,180원

7,038,640원

34,661,670원

2,181,180원

2,877,890원

41,780,090원

52,674,960원

142,260원

1,420,320원

1,104,880원

1,409,480원

35,692,460원

8,538,260원

613,000원

672,580원

2,295,000원

449,350원

320,000원

251,020원

3,255,510원

60원

770원

4,855,540원



부서: 주민복지과

정책: 재무활동(주민복지과)

단위: 보전지출(주민복지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인일자리지원(복지참여형) 집행잔액 및

이자 9,828 0 9,828

○장애인 보조기구교부 집행잔액 및 이자

1,510 0 1,510

○중증장애인 지역 맞춤형 취업지원 집행잔액

및 이자 13,981 0 13,981

○장애인복지관 운영 집행잔액 46,292 0 46,292

○장애인복지관 운영 이자 12 0 12

○장애인주간보호시설 지원 집행잔액

3,224 0 3,224

○장애인주간보호시설 지원 이자 4 0 4

○장애인 주말 주간 일시보호사업 집행잔액

11,831 0 11,831

○장애인 주말 주간 일시보호사업 이자 1 0 1

○장애인복지관 인건비 과다지급금 반환(과년도

보조금) 9,831 0 9,831

○장애인복지관 퇴직적립금 반납(과년도보조금)

534 0 534

○장애인주간보호시설 사회보험금 반납(과년도

보조금) 615 0 615

○여성장애인 출산비용지원사업 이자 1 0 1

○독거장애인 리모컨 전등스위치 지원사업 이자

2 0 2

○장애인 의료비 지원 이자 3 0 3

○장애인일자리지원(특수교육-복지연계형) 집행

잔액 및 이자 6,547 0 6,547

○장애인활동지원 등 집행잔액 및 이자

162,745 0 162,745

9,827,950원

1,509,860원

13,980,730원

46,291,360원

11,750원

3,223,660원

3,620원

11,830,560원

880원

9,830,160원

533,030원

614,070원

740원

1,920원

2,880원

6,546,370원

162,744,410원


